
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 12 del 24/04/2024 
 

 

Oggetto :  

FINANZE - D.LGS. N. 118/2011 ARTICOLO 3 COMMA 4 - RIACCERTAMENTO 

DEI RESIDUI ANNO 2023  - DETERMINAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO (F.P.V.) - VARIAZIONE DI BILANCIO PER SOMME ESIGIBILI  - 

APPROVAZIONE.           
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di aprile, alle ore dodici e minuti zero, nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni normative, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 
All'appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. ZOPPI MARIO SINDACO Sì 

2. BIANCO ALBERTO VICE SINDACO Sì 

3. BOIDO  FRANCO ASSESSORE Giust. 

   

   

 Totale Presenti: 2 

 Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale CARAFA Dott.Vincenzo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

Il Signor ZOPPI MARIO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza della riunione e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamato l’art. 3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 che disciplina il riaccertamento dei residui, la 

determinazione del fondo pluriennale vincolato ed il relativo provvedimento di variazione agli 

stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati; 

 

Atteso che l’art. 175, comma 5-bis, lettera e), richiama tra le variazioni del bilancio di previsione, 

quelle riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del D. Lgs. 118/ 2011, 

effettuate entro i termini di approvazione del rendiconto; 

 

Rilevato altresì che ai sensi dell’art. 228, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 occorre provvedere, prima 

dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi, all'operazione di riaccertamento 

degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui 

e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D. Lgs. 

118/2011 s.m.i.; 

 

Preso atto che per “riaccertamento dei residui attivi e passivi” si intende la verifica annuale, ai fini del 

rendiconto, delle ragioni del loro mantenimento, in particolare: 

 

• possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di 

riferimento, ma non incassate e tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o 

liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate; 

• le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono 

immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili; 

• la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo 

pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione 

del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. 

 

Dato atto che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 

correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate 

e delle spese riaccertate, devono essere effettuate con provvedimento amministrativo della giunta 

entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente; 

 

Dato che il Servizio Finanziario ha predisposto il riaccertamento individuando, per ciascun residuo, 

quelli destinati ad essere cancellati e, per quelli corrispondenti ad obbligazioni perfezionate, 

l’esercizio di scadenza dell’obbligazione; 

 

Visto che concretamente si è provveduto: 

• Come da prospetti allegati 1 e 2  ad eliminare i residui attivi e passivi cui non 

corrispondono obbligazioni perfezionate (per esempio gli impegni assunti ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del TUEL – così detti impegni tecnici)e  ad eliminare i residui attivi e passivi 

a cui non corrispondono obbligazioni esigibili alla data del 31 dicembre 2023, individuando, 

per ciascun residuo non scaduto o cancellato, gli esercizi  in cui l’obbligazione diviene 

esigibile, secondo i criteri del principio applicato della contabilità finanziaria; 

 

• A riconoscere la consistenza dei residui attivi e dei residui passivi da inserire nel 

rendiconto 2023  per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli elenchi 

Allegato A e B, 

 

• Alla predisposizione della variazione di bilancio di previsione e degli stanziamenti di cassa 

per l’anno 2023 in considerazione dell’importo riaccertato dei residui attivi e passivi, così 

riportato negli allegati C) e D) determinando il fondo pluriennale vincolato al 31  dicembre 

2023  da iscrivere nell’entrata dell’esercizio 2024 del bilancio di previsione, distintamente 

per la parte corrente e per il conto capitale, come riportato negli allegati E) ; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che a seguito del riaccertamento dei residui non risultano somme esigibili negli esercizi 

2024 e 2025e pertanto il Fondo pluriennale vincolato è pari a zero; 

 

Dato atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 3 del D.Lgs. 

 n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri,  

come riportato nell’allegato F) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Richiamato in particolare il comma 5 bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono di 

competenza della Giunta Comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di 

cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine 

dell'esercizio sia non negativo; 

 

Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio 

non risulta negativo, come da allegato G) costituente parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione; 

 

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis, del D. Lgs. 267/2000, le variazioni al 

bilancio        di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui all'art. 10, comma 4, del 

D. Lgs. 118/2011, allegato al provvedimento di approvazione della variazione in particolare 

sono trasmesse al tesoriere: 

a) le variazioni dei residui a seguito del loro riaccertamento; 

b) le variazioni del fondo pluriennale vincolato effettuate nel corso dell'esercizio finanziario; 

 

Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’allegato 4/2 punto 8.10 del D.Lgs. 

118/2011;/ 

 

Visto il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 

267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Visto il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 

267/2000 rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, allegato all’originale del presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare e apportare al bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023 (esercizio a cui si 

riferisce il rendiconto) e al bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024  le variazioni funzionali 

all’incremento/costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura degli impegni reimputati, di 

cui si riportano le risultanze finali:  

 

RESIDUI ATTIVI DA CONTO DEL BILANCIO 2023 

 
Residui attivi  

 iniziali al 

1.1.2023 

Riscossioni 
Minori 

Residui 

Maggiori 

Residui 

Residui attivi  

 finali al 

31.12.2023 

 (da RS) 

Residui attivi  

 finali al 

31.12.2023 

 (da CP) 

Residui attivi  

 finali al 

31.12.2023 

 (Totale) 

Titolo 1 55.985,13 40.144,06 0,04 4.181,11 20.022,14 37.804,85 57.826,99 

Titolo 2 4.024,67 2.663,47 0,00 0,00 1.361,20 16.531,18 17.892,38 

Titolo 3 34.488,29 22.609,45 3.736,00 11,56 8.154,40 8.636,69 16.791,09 

Titolo 4 714.296,53 311.112,56 20.210,04 0,00 382.973,93 157.297,47 540.271,40 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 18.854,97 102,16 14.232,05 0,00 4.520,76 18.459,32 22.980,08 

Totale 827.649,59 376.631,70 38.178,13 4.192,67 417.032,43 238.729,51 655.761,94 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RESIDUI PASSIVI DA CONTO DEL BILANCIO 2023 

 
Residui passivi  

 iniziali al 

1.1.2023 

Pagamenti Minori Residui 

Residui passivi  

 finali al 

31.12.2023 

 (da RS) 

Residui passivi  

 finali al 

31.12.2023 

 (da CP) 

Residui passivi  

 finali al 

31.12.2023 

 (Totale) 

Titolo 1 228.975,27 140.147,06 22.980,56 65.847,65 224.926,14 290.773,79 

Titolo 2 507.413,45 267.860,67 154,52 239.398,26 150.500,81 389.899,07 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 43.104,29 7.060,76 13.838,07 22.205,46 19.805,34 42.010,80 

Totale 779.493,01 415.068,49 36.973,15 327.451,37 395.232,29 722.683,66 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
 

 

 

  

2) Di dare atto che a seguito del riaccertamento dei residui non risultano somme esigibili negli 

esercizi 2025 e 2026 e pertanto il relativo Fondo pluriennale vincolato è pari a zero; 

3) Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 3 

del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 

salvaguardia dei suoi equilibri, come riportato nell’allegato F) che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

4) Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa 

alla fine dell'esercizio non risulta negativo, come da allegato G) costituente parte integrante 

5) Di rendere il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale 

 

 

L’ASSESSORE 

F.to:  BIANCO Alberto 

IL PRESIDENTE 

F.to: ZOPPI MARIO 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott.Vincenzo 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art.49 c. 1-2 e Art.147 bis D.Lgs.267/00) 

 

Visto con parere favorevole. 

 

Barbaresco, li 24/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BIANCO Alberto 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art.49, c. 1  D.Lgs.267/00) 

 

Visto con parere favorevole. 

 

Barbaresco, li 24/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BIANCO Alberto 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

03/07/2024 ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18/08/2000. 

OPPOSIZIONI: ______________________________ 

 

Barbaresco, li 03/07/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott.Vincenzo 

 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari e messa 

a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 

 

Barbaresco, li 03/07/2024 IL MESSO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott.Vincenzo 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________      

 

[  ] Eseguibilità immediata art. 134 c.4 D.L.vo 18/08/2000 n.267 

 

Barbaresco, li       

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott.Vincenzo 

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barbaresco, li ________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARAFA Dott.Vincenzo 

 


